

### Smaa Meddelelser.

**National-ekonomiska Föreningen i Stockholm.** Fra den svenske nationaløkonomiske Forening (se: «Nationaløk. Tidsskrift» Bd. IX, S. 150 og 244) have vi modtaget to Hefter «Förhandlingar» for Aar 1878 og første Halvdel af 1879. Vi se af dem, at der i Foreningen er blevet holdt Foredrag over og diskuteret om følgende Emner: Det svenske Skovbrug og Træexport (Foredrag af Grosserer Astrup); de svenske Kommuners Finanser (Foredrag af Dr. K. G. Odén); Indkomstskatten og Spørgsmaal om Forandringer i det svenske Beskatningsvæsen; den internationale Møntkonference (Beretning af Præsident Wærn); Striden mellem Frihandelen og Beskyttelsessystemet (Foredrag af Bankdirektør Palme); den svenske Jords Taxeringsværdi (Foredrag af Dr. Sidenbladh); Protektionismen (af Bankdirektør Palme; endelig: «Nogle Ord om Statsjernbaner og private Jernbaner», en udførligere Fremstilling ved Docent Annerstedt, der efter at have skildret Jernbanesystemets Udvikling i andre Lande, belyser det svenske Jernbanenets Udvikling og finansielle Resultat, særligt de private Baners økonomiske Stilling, og undersøger Spørgsmaalet om Statsjernbanernes Betydning, — en Undersøgelse der fører til et for Statsbanerne ugunstigt Resultat.

Ifølge Medlemslisten af 31. December f. A. tæller Foreningen 208 Medlemmer. — Paa Mødet d. 30. Debr. f. A. valgtes til Foreningens Formand Generaltolddirektør Bennich, til Viceformand Bankfuldmægtig Arnberg, til Sekretær Bankdirektør Palme,

samt til Medlemmer af Redaktionskomiteen for Udgivelsen af Foreningens Forhandlinger Præsident Wærn og Professor Hammariskiöld.

Referatet af Forhandlingerne, der væsenligt have drejet sig om Spørgsmaal, som have en øjeblikkelig praktisk Interesse, anbefale vi til vore Læseres Opmærksomhed.

**Nekrolog.** Sir Rowland Hill, født 3. Debr. 1795, døde d. 27. August d. A., altsaa 83 Aar gammel. Sin Løbebane begyndte Hill som Lærer og Skolebestyrer, og endnu lever der mange ældre Folk, som mindes ham i denne Egenskab. Om trent ved Aar 1830 opgav Hill sin Skolegjerning. I Begyndelsen af Trediverne virkede han bl. A. for at fremme Gibbon Wakefields Kolonisationsforsøg. I 1835 fattede han først den Plan at virke for en Nedsættelse af Portosatserne, og i 1837 udgav han sin epokegjørende Brochure «Post Office Reforms». Den lave Porto, *penny postage*, indførtes i England 10. Jan. 1840; de andre Lande fulgte efterhaanden efter, Danmark i 1851. Den uhyre Indflydelse, den lave ensformige Porto har haft, er nu almindeligt anerkjendt; — men i mange Aar havde R. Hill at kæmpe med megen Modstand i de officielle Kredse, med bureaukratisk Slendrian og andre Vanskeligheder. Efterhaanden kom dog Anerkjendelsen: først fra Folket, der i Fyrreerne overrakte ham en Nationalgave paa 13 000 £ (c. 240 000 Kr.), dernæst fra Regeringen, der efterhaanden gav ham betydeligere Stillinger i Postvæsenet, Ordener m. m. Da han i 1864 trak sig tilbage til Privatlivet, gik han af med sin fulde Gage (18 000 Kr. aarlig) i Pension, hvorhos Parlamentet voterede ham en Dotation paa 20 000 £ (c. 360 000 Kr.). Samme Aar udnævntes han af Universitetet i Oxford til Æresdoktor, og faa Uger før sin Død blev han Æresborger i Londons City. — Han modtog talrige og store Beviser paa Folkets Anerkjendelse; — men endnu talrigere og endnu større ere hans Fortjenester: der er yderst faa Mænd, som i saa høj Grad som han fortjene at æres som en «Menneskehedens Velgjører». Hans Indflydelse paa den hele Civilisation, det hele sociale Liv i alle Retninger er umaalelig.